
Životopis Emila Wiszczora 
Emil Wiszczor se narodil 14. ledna 1945 v Mostech u Jablunkova, v sousedství zvaném 
Dragonka. Měl pět starších sester, jeho matka byla žena v domácnosti a jeho otec pracoval 
na železniční trati jako strážník sítě. 
Jeho rodina vlastnila malé hospodářství, kde museli se sestrami pomáhat. 
Navštěvoval Základní školu v Mostech, ale rád se jí vyhýbal. O humanitní předměty neměl 
zájem, více mu šly předměty přírodovědné. Protože ho po ukončení druhého stupně ale 
nikam nevzali do práce, začal navštěvovat střední průmyslovou školu v Karviné a v tamních 
dolech dostal brigádu. Když školu vystudoval, doly se uzavřely a on se přihlásil na ČVUT v 
Praze na elektrotechnickou fakultu. 
První dva roky studoval v Poděbradech, další tři v Praze. S kamarády rádi chodili do divadel 
jako Semafor, Karlín nebo Lucerna. Mezi jeho oblíbené umělce patřily třeba Šimek a 
Grossmannem, Šlitr a Suchý, Armstrong nebo Fischer. 
Ke konci studia poznal svou budoucí manželku, Jarmilu Burovou. Poté, co se vzali, začal 
pracovat v ČKD, na stavbě těžních strojů na Ostravsku. Protože ale neustále za prací 
cestoval, zaměstnání nakonec změnil. Dostal k práci v Třineckých železárnách, kde měl na 
starosti modernizaci techniky. 
Po revoluci v roce 89 byly ale TŽ privatizovány a v rámci snižování stavů byl propuštěn. S 
několika kamarády založili firmu a on se začal živit jako živnostník.  
Do důchodu definitivně odešel, až když se mu ale začaly zhoršovat kolena. Teď odpočívá a 
občas opravuje staré předměty.  
Přestože má už svá nejlepší léta za sebou, má znalostí na rozdávání. Jeho přáním je, aby to 
naši politici, a hlavně tedy mladá generace s naší zemí myslela skutečně dobře. A ultimátní 
moudro: “Nebát se a nekrást!” 

 

 
Foto ze svatby 

25. dubna 2022 - rozhovor s Emilem Wiszchorem 



Zleva doprava – Daniela Indráková, Adriana Varmusová, Michaela Holotňáková 


